
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________________ 
 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 26/T/16 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SEGNALETICA VERTICALE. 

CODICE CIG: X3019604AA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

- RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 14.05.2016 di istituzione di area pedonale 

in via Gramsci e vicolo del Recinto ai sensi del D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i.; 

- DATO ATTO che al fine di modificare le condizioni di viabilità delle succitate aree del Centro Storico è 

stata emanata l’Ordinanza n.  /16 e che quindi è necessario disciplinare la circolazione stradale nelle nuove 

aree, apponendo la segnaletica prevista dal vigente Codice della Strada; 

- VISTA la possibilità riconosciuta all’Ente di ricorrere a Ditte specializzate che presentano consolidata 

esperienza nel settore, al fine di garantire la possibilità di procedere ottenendo condizioni economiche 

vantaggiose per l’Amministrazione; 

- CONSIDERATO che a pochi chilometri dalla sede comunale è presente una ditta specializzata nel settore 

della vendita di prodotti per la segnaletica stradale, FORNITURE INDUSTRIALI B.M.G. di Barsanti 

Alessio & C. s.a.s. con sede a Basaluzzo (AL), via Novara n. 5, P.IVA 01235020060, che già in passato è 

stata fornitrice di questo Ente garantendo competenza e professionalità; 

- INTERPELLATA nel merito la suddetta Ditta che si è dichiarata disponibile a fornire i prodotti di cui si 

necessita a prezzi concorrenziali e vantaggiosi per l’Amministrazione in riferimento ai prezzi di mercato per 

prestazioni similari; 

- VISTO in particolare il preventivo di spesa – prot. n. 1865 del 11.05.2016 inviato dalla Ditta FORNITURE 

INDUSTRIALI B.M.G. di Barsanti Alessio & C. s.a.s., che risulta così strutturato: 
 

DESCRIZIONE PREZZO 

UINTARIO 

QUANTITA’ IMPORTO 

Dissuasori di sosta in gomma mod. 

Archimede col. grigio scuro, corredati di 

inserti rifrangenti gialli, coppia golfari e 

logo del Comune 

€. 179,00 n. 2 €. 358,00 

Catena zincata €. 4,50 m. 3 €. 13,50 

Targhe all. 60x60 pell. Cl. 1 Fig. 320, art. 

135 

€. 30,00 n. 2 €. 60,00 

Targa all. diam. 60 pell. Cl. 1 Fig. 80/a, 

art. 122, direzione obbligatoria diritto 

€. 22,78 n. 1 €. 22,78 

Targa all. 35x15 pell. Cl. 1 Fig. 5/b2, art. 

83, integrativa 

€. 9,80 n. 1 €. 9,80 

Targa all. 60x60 pell. Cl. 1 Fig. 320, art. 

135, integrativa 

€. 35,00 n. 1 €. 35,00 

Collari dia. 60 completi di viti e dadi €. 1,80 n. 6 €. 10,80 

Sostegni zincati ant. dia. 60x2000 con 

tappo 

€. 16,00 n. 4 €. 64,00 

IVA 22% su €. 573,88   €. 126,25 

TOTALE con IVA   €. 700,13 



 

- RITENUTO che l’offerta formulata possa ritenersi congrua in relazione ai summenzionati prezzi di mercato; 

- VISTO l’articolo 1 comma 501 della legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità) il quale ha esteso anche 

ai comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e 

servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 con affidamento diretto da parte del Responsabile del 

procedimento; 

- VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 

- DATO ATTO che ai sensi del succitato D.Lgs. per acquisti di lavori, beni e servizi di importo inferiore a €. 

1.000,00 non ci sono vincoli di aggregazione o di strumenti di negoziazione da utilizzare; 

- VISTO il Bilancio di Previsione 2016 approvato in data 30.04.2016 con Deliberazione del C.C. n. 15, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 

- VISTO il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE alla Ditta FORNITURE INDUSTRIALI B.M.G. di Barsanti Alessio & C. s.a.s. con sede in 

Basaluzzo (AL), via Novara n. 5, P.IVA 01235020060, la fornitura della segnaletica verticale di cui alla parte 

espositiva per un importo di €. 573,88 oltre IVA 22% pari ad €. 126,25 per complessivi €. 700,13; 

2) DI ASSUMERE a favore della suddetta Ditta formale impegno di spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 

08.01-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi 

di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva 

(D.U.R.C.); 

4) DI COMUNICARE alla ditta interessata la presente determinazione; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Frugarolo, lì 18.05.2016 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 700,13 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 

2016, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 18.05.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 18.05.2016 AL 03.06.2016 

 

Frugarolo, lì 18.05.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


